

Số: 114 /KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
năm 2016 của ngành Y tế

Thực hiện kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 06/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác PBGDPL.

- Phổ biến kịp thời và đầy đủ những quy định pháp luật mới ban hành, đặc biệt lưu ý các văn bản mới ban hành của ngành; thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, công chức và viên chức của ngành nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hình thức tuyên truyền pháp luật, đồng thời lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật cho phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; tập trung phổ biến các quy định pháp luật cụ thể, thiết thực.

- Các đơn vị thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; đồng thời, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của mình đảm bảo công tác PBGDPL ngày càng chất lượng và đi vào chiều sâu.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn

- Thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, PBGDPL; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: các bản tin và trang thông tin điện tử của ngành bằng hình thức trực quan, dễ hiểu, dễ nhớ.

- Tăng cường tổ chức các hội nghị, tập huấn, tọa đàm, hội thảo bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác pháp chế và PBGDPL.

- Phát huy hiệu quả mô hình sinh hoạt Ngày Pháp luật được tổ chức hàng tháng, tại các cơ quan, đơn vị; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động thiết thực để chào mừng

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 9 tháng 11 năm 2016).

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò hoạt động PBGDPL đối với việc nâng cao dân trí và ý thức pháp luật; kết hợp tuyên truyền, PBGDPL với việc xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với những hành vi vi phạm pháp luật.

2. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương ban hành

a) Tham gia tập huấn do Sở Tư pháp triển khai phổ biến các văn bản Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2015 và 2016; đặc biệt tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định về bầu cử như: Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản luật khác ...

b) Phổ biến, tuyên truyền thường xuyên các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan mật thiết đến đời sống của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, như: Pháp luật về dân sự, hình sự, hòa giải ở cơ sở; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật về đất đai; hôn nhân và gia đình; phòng, chống tội phạm; xử lý vi phạm hành chính; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống các tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; văn hoá văn minh đô thị...

c) Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT, về những nội dung mới của Luật, về quyền lợi và nghĩa vụ của người dân trong việc tham gia Bảo hiểm y tế, xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức, thực hiện chính sách pháp luật về BHYT tại địa phương, tập trung một số văn bản như sau:

- Luật sửa đổi, bổ sung một điều của Luật Bảo hiểm y tế;
- Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT;
- Thông tư số 37/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;
- Thông tư số 40/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc tân dược thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế;
- Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của liên Bộ Y tế và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế;
- Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế;
- Thông tư số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Nội vụ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

3. Triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương và tỉnh

a) Tiếp tục thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ năm 2012 đến năm 2016” (theo Quyết định số 4061/QĐ-BTP ngày 14/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Kế hoạch số 549/KH-UBND ngày 02/3/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). Chú trọng tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

b) Tiếp tục thực hiện Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 05/4/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; thực hiện chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

c) Các chương trình, đề án, kế hoạch khác theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Quản lý nhà nước đối với công tác hòa giải ở cơ sở

Thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 21/01/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

5. Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

b) Rà soát, thống kê, kiểm tra tình hình thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; tổng hợp, xây dựng danh mục để bổ sung sách, tài liệu mới cho tủ sách pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế - cơ quan được giao nhiệm vụ công tác pháp chế:

- Căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động cụ thể trong năm 2016, làm đầu mối phối hợp với Văn phòng triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác PBGDPL của các đơn vị trực

thuộc, cụ thể:

+ Hướng dẫn công tác triển khai của các đơn vị.

+ Kiểm tra việc thực hiện các văn bản của UBND tỉnh về công tác PBGDPL, việc thực hiện “Ngày pháp luật” ở các cơ quan, đơn vị.

- Chủ động tham mưu, đề xuất giải pháp thực hiện các nội dung cụ thể của kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Y tế về tình hình triển khai và kết quả thực hiện.

2. Các đơn vị trực thuộc:

- Trên cơ sở các nội dung của kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2016 của đơn vị; đồng thời, gửi Sở Y tế trong quý I năm 2016.


- Dự toán, bố trí kinh phí hợp lý, đảm bảo triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trong năm 2016 của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (báo cáo sơ kết 6 tháng: trước ngày 10/6 và báo cáo tổng kết năm: trước ngày 20/11 của năm) về tình hình triển khai và kết quả hoạt động về Sở Y tế (thông qua Thanh tra Sở) để theo dõi, chỉ đạo kịp thời. /...*Nguyễn*

Nơi nhận: ✓

- Sở Tư pháp;
- GD & PGD Sở Y tế;
- VP, các phòng chức năng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



The image shows a circular official stamp of the Provincial Health Department (SỞ Y TẾ) with the text "CỘNG HÒA X. H. C. N. VIỆT NAM" around the perimeter and "TỈNH QUẢNG BÌNH" at the bottom. The words "SỞ Y TẾ" are in the center. A handwritten signature in black ink is written over the stamp. Below the stamp, the name "Nguyễn Tấn Hùng" is printed.

Nguyễn Tấn Hùng